
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 5.10.2022. 

COM(2022) 344 final/2 

 

This document corrects document COM(2022) 344 final of 15.7.2022. 

Concerns the LV language version. 

Missing text in boxes has been corrected. 

The text shall read as follows: 

KOMISIJAS ZIŅOJUMS 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība       

       

       

       

2021. gada ziņojums 

{SWD(2022) 194 final}  



 

 

1 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

 
  

PRIEKŠVĀRDS ............................................................................................................................................................ 3 

I. EIROPAS ZAĻAIS KURSS ............................................................................................................................ 4 

Tīrs gaiss un ūdens ..................................................................................................................................... 4 

Biodaudzveidības aizsardzība ............................................................................................................... 4 

Aprites ekonomikas veicināšana .......................................................................................................... 5 

Tīra enerģija .................................................................................................................................................... 5 

Ilgtspējīga lauksaimniecība .................................................................................................................... 5 

Ilgtspējīga zivsaimniecība un jūras telpiskā plānošana ........................................................... 6 

Veselība un pārtikas nekaitīgums ....................................................................................................... 6 

II. DIGITĀLAJAM LAIKMETAM GATAVA EIROPA ................................................................................... 8 

Tehnoloģijas, kas darbojas cilvēku labā ........................................................................................... 8 

Taisnīga un konkurētspējīga digitālā ekonomika ........................................................................ 8 

Datu ekonomikas veicināšana ............................................................................................................... 9 

Tīmekļa vietņu un mobilo lietotņu pieejamība ............................................................................. 9 

Kiberdrošības stiprināšana un aizsardzība pret kiberdraudiem .......................................... 9 

Atvērta, demokrātiska un ilgtspējīga digitālā sabiedrība .................................................... 10 

Patērētāju un uzņēmumu aizsardzība ........................................................................................... 10 

Pārredzama informācija, kas attiecas uz uzņēmumiem un ir paredzēta 
uzņēmumiem ................................................................................................................................. 11 

Digitālās transporta sistēmas ............................................................................................................ 11 

III. EKONOMIKA CILVĒKU LABĀ ................................................................................................................. 12 

Darba apstākļi ............................................................................................................................................. 12 

Veselība un drošība darbā ................................................................................................................... 12 

Darbaspēka mobilitāte ........................................................................................................................... 13 

Sociālā nodrošinājuma koordinēšana ............................................................................................. 13 

Informācija un palīdzība cilvēkiem un uzņēmumiem ............................................................ 13 

Labāks profesiju regulējums un kvalifikāciju atzīšana ......................................................... 14 

Pareizs publiskais iepirkums un kavētu maksājumu novēršana ...................................... 14 

Iekšējais enerģijas tirgus ...................................................................................................................... 15 



 

 

2 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Kodolenerģijas drošības uzturēšana ............................................................................................... 15 

Mobilitāte un transports ........................................................................................................................ 15 

Tiešie nodokļi ............................................................................................................................................... 17 

Netiešie nodokļi .......................................................................................................................................... 17 

Muitas joma ................................................................................................................................................. 18 

Konkurence ................................................................................................................................................... 18 

Finanšu pakalpojumi ............................................................................................................................... 18 

Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana un teroristu finansēšana .................................. 19 

IV. MŪSU EIROPEISKĀS DZĪVESZIŅAS UN EIROPAS DEMOKRĀTIJAS VEICINĀŠANA ...... 20 

Tiesiskums un pamattiesības ............................................................................................................. 20 

Eiropas Savienības pilsonība .............................................................................................................. 20 

Brīva personu pārvietošanās .............................................................................................................. 21 

Ceļotāju tiesības pandēmijas laikā .................................................................................................. 21 

Drošāks transports ................................................................................................................................... 21 

Līdztiesība un nediskriminēšana ....................................................................................................... 22 

Rasisma un ksenofobijas, tostarp naida runas, apkarošana .............................................. 22 

Persondatu aizsardzības uzlabošana ............................................................................................. 22 

Sadarbība krimināllietās un vienreizējie galvojumi krimināltiesībās ............................. 23 

Drošība ........................................................................................................................................................... 23 

Jauns Migrācijas un patvēruma pakts ........................................................................................... 24 

  



 

 

3 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

 

 

 

 

 

 

 

Priekšvārds 

Šis ziņojums ir sagatavots laikā, kad Eiropas demokrātiju apdraud izaicinājumi gan no ārpuses, gan 
iekšienes. Krievijas agresija pret Ukrainu ir mēģinājums ar spēka varu pārspēt likuma varu. Eiropas 
Savienība stingri nostājas Ukrainas un demokrātijas pusē pret autokrātiju, jo tiesiskums ir godīgas 
un mierīgas starptautiskās kārtības pamatā.  

Ukrainas cīņa par brīvību ir arī atgādinājums par mūsu pašu demokrātijas vērtību. Demokrātija 
jākopj, jāīsteno un jāatjauno ik dienu, lai tā plauktu. Tieši uz to Eiropas Komisija manā vadībā ir 
tiekusies kopš tās pilnvaru sākuma.  

Komisija ir vēsturiski ieviesusi pasākumus, lai stiprinātu ES spēju veicināt un aizsargāt tiesiskumu. 
Šo pasākumu pamatā ir dialogs ar Eiropas Parlamentu un dalībvalstīm, kā arī pilsonisko sabiedrību. 
Komisija izmanto savas izpildes pilnvaras un īsteno pārkāpuma procedūras, ja tas ir nepieciešams, 
lai aizsargātu mūsu kopīgi saskaņotos noteikumus. Šī gada ziņojums atspoguļo, kā pagājušajā gadā 
Komisija ir turpinājusi aizsargāt ES tiesību aktus, lai nodrošinātu, ka mūsu vienotajā tirgū iedzīvotāji 
pilnībā gūst labumu no galveno politiku īstenošanas. 

Demokrātija vienmēr ir darbs procesā. Komisija ir apņēmusies aizstāvēt ES pilsoņu tiesības 
neatkarīgi no viņu dzīvesvietas mūsu Savienībā. Tiesiskums ir “līme”, kas satur kopā Eiropas 
Savienību. Tas ir būtiski, lai aizsargātu vērtības, uz kurām ir balstīta Eiropas Savienība — 
demokrātiju, brīvību, vienlīdzību un cilvēktiesību ievērošanu. Un tieši to ir apņēmušās visas 
27 dalībvalstis kā suverēnas valstis un brīvas tautas ES ietvaros. 

 

Ar cieņu,  

 

 

 

Dr. Urzula fon der Leiena, 

Eiropas Komisijas priekšsēdētāja  



 

 

4 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisijas lēmumi vērsties pret dalībvalstīm ES 
Tiesā ir šādi: 

– pret Grieķiju un Portugāli par slikto gaisa kvalitāti 
augstā slāpekļa dioksīda (NO2) līmeņa dēļ;  

 pret Slovākiju par daļiņu augsto koncentrāciju 
(PM10);   

 pret Rumāniju par rūpniecības uzņēmumu 
nelikumīgu darbību; 

 pret Īriju un Itāliju par pārkāpumiem attiecībā uz 
vielām dzeramajā ūdenī, kas varētu radīt 
potenciālu veselības apdraudējumu; 

 pret Spāniju par nepietiekamu ūdeņu aizsardzību 
pret nitrātu piesārņojumu; 

– pret Franciju, Ungāriju un Slovēniju par 
notekūdeņu attīrīšanu. 

I. Eiropas zaļais kurss  

“Robēra Šūmana vārdiem sakot: “Eiropai ir vajadzīga dvēsele, ideāls un politiskā griba 
kalpot šim ideālam”. […] Un visu laiku smagākajā klimata krīzē, ko pieredz mūsu 
planēta, mēs atkal izvēlējāmies turēties kopā un sākt Eiropas zaļo kursu.”  

- Komisijas priekšsēdētājas Urzulas fon der Leienas runa par 
stāvokli Savienībā 2021. gadā 

Pasaule saskaras ar ārkārtas situācijām klimata un bioloģiskās daudzveidības jomās, kas rada 
eksistenciālus draudus mūsu planētai. ES ir apņēmības pilna uzņemties vadošo lomu šo 
izaicinājumu risināšanā. Eiropas Zaļais kurss ir Komisijas plāns virzībai uz gaisa, ūdens un augsnes 
nulles piesārņojumu un ES ekonomikas pārveidi par modernu, resursefektīvu ekonomiku. Nav laika 
vilcināties — Komisijas izpildes centienu mērķis ir ES noteikumu ātra īstenošana un stingra 
piemērošana, kas padarīs zaļo kursu par realitāti.   

Tīrs gaiss un ūdens 

Gaisa piesārņojums ir viens no 
galvenajiem faktoriem, kas ietekmē 
cilvēku veselību. ES gaisa kvalitātes 
standartu īstenošana pilnā apmērā ir 
būtiska, lai efektīvi aizsargātu mūsu 
labklājību un dabisko vidi.  

Turklāt liela daļa cilvēku joprojām ir 
pakļauti kaitīgām vielām dzeramajā 
ūdenī, pretēji ES noteikumiem. Un 
komunālie notekūdeņi joprojām netiek 
pienācīgi savākti vai attīrīti vairākos 
simtos pilsētu visā ES.  

Komisija ir uzsākusi un turpinājusi 
pārkāpumu lietas pret vairākām 
dalībvalstīm, lai nodrošinātu atbilstošu 
notekūdeņu attīrīšanas līmeni. 

Biodaudzveidības aizsardzība  

Biodaudzveidības aizsardzība un ekosistēmu degradācijas novēršana ir galvenie mērķi saskaņā ar 
Eiropas zaļo kursu un Eiropas Biodaudzveidības stratēģiju. Cīņā pret klimata pārmaiņām svarīga 
loma ir arī mežu, augsnes un mitrāju 
atjaunošanai.  

Komisija vērsās Tiesā pret Bulgāriju un Vāciju 
par nespēju aizsargāt un pārvaldīt šo valstu 
Natura 2000 aizsargājamās teritorijas.  

Tā arī vērsās Tiesā pret Vāciju par 
nepietiekamu ar ziediem bagātu zālāju 
aizsardzību.  

Un Komisija vērsās Tiesā arī pret Maltu par 
atļauju ķert aizsargājamās žubītes. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/ip_21_3402
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/ip_21_5353
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/ip_21_411
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/ip_21_6264
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_5356
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_1545
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_6265
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/ip_21_1546
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/ip_21_1547
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/ip_21_414
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv
https://ec.europa.eu/environment/air/quality/standards.htm
https://ec.europa.eu/environment/air/quality/standards.htm
https://ec.europa.eu/environment/water/water-drink/review_en.html
https://ec.europa.eu/environment/water/water-urbanwaste/implementation/index_en.htm
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_lv
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_5351
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/ip_21_412
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_6263
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/ip_21_5666


 

 

5 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisija turpināja pārkāpumu 
lietas pret Grieķiju un Rumāniju, 
jo tās nebija pilnībā 
transponējušas 
Energoefektivitātes direktīvas 
grozījumus.  
Un tā uzsāka pārkāpumu 
procedūras pret visām 
dalībvalstīm, jo tās līdz 
2021. gada 30. jūnijam nebija 
pilnībā transponējušas 
Atjaunojamo energoresursu 
direktīvu. 

Aprites ekonomikas veicināšana  

Eiropas zaļais kurss un 2020. gada aprites ekonomikas rīcības plāns veicina atkritumu 
samazināšanu un resursu atgūšanu no atkritumiem. To mērķis ir pilnībā īstenot ES atkritumu 
apsaimniekošanas standartus, lai samazinātu kaitīgo ietekmi uz cilvēku veselību un vidi. 2021. gada 
novembrī un decembrī Komisija vērsās pret sešām dalībvalstīm, kuras nav izpildījušas savu 
pienākumu — saskaņā ar Atkritumu pamatdirektīvu un Atkritumu poligonu direktīvu — uzlabot 
atkritumu apstrādi pirms apglabāšanas poligonā. Rumānijas gadījumā Komisija nolēma atkal 
vērsties pret valsti Tiesā, jo tā nav pilnībā izpildījusi agrākuTiesas spriedumu. 

Tīra enerģija  

ES enerģētikas sistēmas dekarbonizācija ir ļoti svarīga, lai 
sasniegtu ES klimata mērķus 2030. gadam un ilgtermiņa 
mērķi panākt oglekļneitralitāti līdz 2050. gadam. 2021. 
gadā Komisijas izpildes pasākumi joprojām bija vērsti uz 
paketes “Tīru enerģiju ikvienam Eiropā” īstenošanu. Šo 
noteikumu mērķis ir vadīt enerģētikas pārkārtošanu uz 
drošu un ilgtspējīgu enerģētikas nozari, kurā patērētāju 
intereses tiek izvirzītas priekšplānā. 

Atjaunīgās enerģijas veicināšana ir ļoti svarīga mūsu 
klimata mērķu sasniegšanai. Atjaunojamo energoresursu 
direktīva nosaka atjaunīgo energoresursu mērķi ES 
2030. gadam vismaz 32 % apmērā un ietver pasākumus, 
lai nodrošinātu rentablu un ilgtspējīgu atjaunīgo 
energoresursu attīstību. 

Ilgtspējīga lauksaimniecība  

ES kopējās lauksaimniecības politikas mērķi ir atbalstīt lauksaimniekus un uzlabot lauksaimniecības 
produktivitāti, nodrošinot Eiropas iedzīvotājiem drošu, pieejamu un kvalitatīvu pārtiku. Politikas 
mērķis ir nodrošināt Eiropas lauksaimniekiem taisnīgus ienākumus. Tā ir arī izstrādāta, lai risinātu 

tādas vides problēmas kā klimata pārmaiņas 
un biodaudzveidības zudums.  

2021. gadā Eiropas Parlaments un Padome 
vienojās par politikas reformu, ko piemēros 
no 2023. gada 1. janvāra. Tas palielinās 
politikas ieguldījumu Eiropas zaļā kursa 
mērķu sasniegšanā, jo īpaši “no lauka līdz 
galdam” un biodaudzveidības stratēģiju 
ietvaros.  

Komisija turpināja nodrošināt kopējās 
lauksaimniecības politikas noteikumu 
(piemēram, par bioloģisko lauksaimniecību, 

lauksaimniecības zemes ilgtspējīgu izmantošanu, mežsaimniecību, atbalstu pētniecībai un 
inovācijai) piemērošanu pilnā apmērā.  

2021. gadā tika ieviesti jauni ES noteikumi, lai aizsargātu Eiropas lauksaimniekus pret lielāku pircēju 
negodīgu tirdzniecības praksi pārtikas piegādes ķēdes ietvaros. Komisija uzsāka pārkāpuma 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018L2002&from=LV
https://ec.europa.eu/environment/strategy/circular-economy-action-plan_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/ip_21_5649
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32008L0098
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A31999L0031
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/ip_21_5354
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX:62017CJ0301
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-strategy/clean-energy-all-europeans-package_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018L2001&from=EN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32018L2001&from=EN
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/cap-glance_lv#:~:text=The%20common%20agricultural%20policy%20is%20born.,standard%20of%20living%20for%20farmers.
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/new-cap-2023-27_en
https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en
https://ec.europa.eu/food/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1557237500431&uri=CELEX:32019L0633


 

 

6 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras 
pret Beļģiju, Īriju, Franciju, Spāniju un 
Nīderlandi par to, ka tās nav uzraudzījušas 
un piemērojušas izkraušanas pienākumu. 

Šādas lietas attiecas arī uz ES noteikumu 
neievērošanu, lai aizkavētu, novērstu un 
izskaustu nelegālu, nereģistrētu un 
neregulētu zveju.  

Komisija arī turpināja pārkāpuma lietu pret 
Maltu par zilo tunzivju zvejas noteikumu 
neievērošanu.  
 

procedūras pret 12 dalībvalstīm, jo tās nebija savlaicīgi transponējušas šos noteikumus valstu 
tiesību aktos. Astoņas no šīm valstīm vēlāk paziņoja par noteikumu pilnīgu transponēšanu 
2021. gadā. 

Ilgtspējīga zivsaimniecība un jūras telpiskā plānošana 

ES kopējās zivsaimniecības politikas galvenais mērķis ir nodrošināt mūsu zvejniekiem un piekrastes 
kopienām vides, sociālo un ekonomisko ilgtspēju. Visi trīs aspekti ir savstarpēji saistīti — plaukstoša
zivsaimniecība un akvakultūras nozare nevar pastāvēt bez veselīgiem zivju krājumiem un 
atbilstīgasjūras bioloģisko resursu aizsardzības. ES zivsaimniecības noteikumu izpilde palīdz 
sasniegt Eiropas zaļā kursa mērķus veicināt un palielināt dabisko ekosistēmu aizsardzību un resursu 
ilgtspējīgu izmantošanu. 

2021. gadā Komisijas izpildes darbības bija vērstas 
uz izkraušanas pienākuma īstenošanu pilnā apmērā. 
Tas paredz, ka noteiktu zivju sugu nozveja jāuzceļ uz 
zvejas kuģiem, jāreģistrē, jāizkrauj krastā un 
jāatskaita no kvotām.  

Nozvejas precīza reģistrēšana ir efektīvas 
zivsaimniecības pārvaldības pamatā, novēršot 
pārzveju un samazinot nevēlamu nozveju.  

Komisija arī turpināja dialogu ar dalībvalstīm, lai 
samazinātu jutīgu sugu, piemēram, delfīnu un cūkdelfīnu, piezveju, nodrošinot akustisku 
atbaidīšanas ierīču izmantošanu, un lai uzlabotu ziņošanu par tādu sugu nozveju, kuras tiek 
atgrieztas jūrā.    

Komisija cieši uzraudzīja, kā tiek īstenota Jūras telpiskās plānošanas direktīva, jo īpaši pienākums 
izstrādāt jūras telpiskos plānojumus. Šie plānojumi ir paredzēti dažādu ekoloģisko, ekonomisko un 
sociālo mērķu sasniegšanai. Jo īpaši to mērķis ir ilgtspējīga okeāna un piekrastes ekonomika un 
jūras resursu ilgtspējīga izmantošana, tostarp saistībā ar jūras enerģijas attīstību. Komisija uzsāka 

pārkāpuma procedūras pret Grieķiju, Horvātiju, 
Itāliju, Kipru un Rumāniju, jo tās nebija 
izstrādājušas šādus plānojumus. 

Tā kā zivis bieži migrē lielus attālumus un tās 
neierobežo valstu robežas, ES kuģu zvejas 
darbības ārpus ES ūdeņiem ir balstītas uz tiem 
pašiem principiem un standartiem, ko piemēro 
darbībām ES ūdeņos. Lai piemērotu šos 
noteikumus dalībvalstu flotēm, kas darbojas ārpus 
ES ūdeņiem, Komisija uzsāka pārkāpuma 
procedūru pret Franciju un organizēja virkni 
preventīvu dialogu ar citām dalībvalstīm.   

Veselība un pārtikas nekaitīgums 

Tiesību akti šajā jomā paredz padarīt Eiropu par veselīgāku un drošāku vietu. Lai sasniegtu šos 
mērķus, ir ļoti svarīgi, lai valstu iestādes pareizi un konsekventi īstenotu ES noteikumus.  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/ALL/?uri=CELEX:32008R1005
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_3903
https://ec.europa.eu/oceans-and-fisheries/fisheries/rules/discarding-fisheries_en#:~:text=Landing%20obligation-,The%20landing%20obligation%20was%20introduced%20in%202015%20and%20has%20been,and%20to%20avoid%20unwanted%20catches.
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32014L0089
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743


 

 

7 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Risinot sagatavotības un profilakses, cilvēku, dzīvnieku un vides veselības integrēšanas, kā arī 
pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīguma jautājumus, Komisija izmanto pieeju “Viena veselība”. 
Pieeja “Viena veselība” ir balstīta uz principu, ka cilvēku veselība ir cieši saistīta ar dzīvnieku un 
vides veselību. 

Revīzijas joprojām bija svarīgs instruments, lai panāktu ES noteikumu izpildi pārtikas un dzīvnieku 
barības nekaitīguma, dzīvnieku veselības, augu veselības un dzīvnieku labturības jomās. Tās arī 
izrādījās svarīgas attiecībā uz zāļu un medicīnisko ierīču kvalitātes kontroli. 

 

Komisijas prioritāte 2021. gadā joprojām bija nodrošināt pacientu tiesības saņemt pārrobežu 
veselības aprūpes pakalpojumus. Tāpēc Komisija joprojām mēģināja panākt Pārrobežu veselības 
aprūpes direktīvas īstenošanu pilnā apmērā, veicot dialogus ar dalībvalstīm, lai uzlabotu tās 
piemērošanu.  

Tabakas patēriņš joprojām ir vislielākais novēršamais risks veselībai un visnozīmīgākais pāragras 
nāves cēlonis Eiropas Savienībā. Tabakas izstrādājumu direktīva palīdz samazināt tabakas patēriņu 
un rada pozitīvus rezultātus sabiedrības veselības jomā. Tās noteikumi nodrošina, ka sabiedrība tiek 
informēta par tabakas kaitīgo ietekmi un ka ir aizliegti tai raksturīgi aromāti attiecībā uz 
galvenajām izstrādājumu kategorijām. Komisija 2021. gadā turpināja darbu, lai īstenotu šo direktīvu 
pilnā apmērā — tā veica to valsts tiesību aktu atbilstības pārbaudes, ar kuriem transponē direktīvu, 
rīkoja dialogus ar dalībvalstīm, lai stiprinātu tās īstenošanu, un publicēja ziņojumu par direktīvas 
piemērošanu.  

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=celex%3A32011L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=celex%3A32011L0024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2014_127_R_0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=COM:2021:249:FIN


 

 

8 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret 
24 dalībvalstīm par to, ka tās nav savlaicīgi 
transponējušas Eiropas Elektronisko sakaru 
kodeksu. Vēlāk 2021. gadā tā turpināja šīs 
procedūras pret 20 dalībvalstīm.  

II. Digitālajam laikmetam gatava Eiropa 

“Digitālā pārkārtošanās jāorganizē saskaņā ar mūsu noteikumiem un vērtībām.”  
  

- Komisijas priekšsēdētājas Urzulas fon der Leienas runa par 
stāvokli Savienībā 2021. gadā  

Digitālās tehnoloģijas maina cilvēku dzīvi. COVID-19 pandēmija ir radikāli mainījusi digitalizācijas 
lomu un to, kā sabiedrība uztver digitalizāciju, un paātrinājusi tās tempu. Digitālajām tehnoloģijām 
ir būtiska nozīme, lai varētu strādāt, mācīties, izklaidēties, socializēties, iepirkties un piekļūt visiem 
pakalpojumiem no veselības aprūpes līdz kultūrai. Digitālās politikas īstenošana un piemērošana, 
kas cilvēkiem un uzņēmumiem dod iespēju tiekties uz cilvēkorientētu un labklājīgu digitālo nākotni, 
ir kļuvusi aktuālāka nekā jebkad agrāk.  

Tehnoloģijas, kas darbojas cilvēku labā  

Covid-19 krīze ir pierādījusi, cik svarīga ir Eiropas 
neatliekamās palīdzības numura 112 pareiza 
funkcionēšana, identificējot zvanītāja atrašanās 
vietu un nodrošinot līdzvērtīgu piekļuvi 
galalietotājiem ar invaliditāti. Ārkārtas sakari un 
piekļuve ārkārtas sakaru pakalpojumiem, 
izmantojot numuru 112, ir tikai daži no aspektiem, 
kurus reglamentē 2020. gada Eiropas Elektronisko 
sakaru kodekss.  

Kodekss kā viens no digitālā vienotā tirgus 
pamatelementiem modernizē Eiropas tiesisko regulējumu elektronisko sakaru jomā, lai uzlabotu 
patērētāju izvēles iespējas un tiesības. Tas nodrošina skaidrākus līgumus, pakalpojumu kvalitāti un 
konkurētspējīgus tirgus.  

Kodeksa galvenie mērķi ir veicināt 
savienojamību un ieguldījumus ļoti augstas 
jaudas tīklos / piekļuvē tiem. Termiņš kodeksa 
noteikumu transponēšanai valsts tiesību aktos 
beidzās 2020. gada 21. decembrī. 

Taisnīga un konkurētspējīga digitālā ekonomika 

Direktīva par autortiesībām digitālajā vienotajā 
tirgū un Direktīva par tiešsaistes televīzijas un 
radio programmām modernizē ES autortiesību 
noteikumus, lai pielāgotu tos digitālajam 
laikmetam. Tās nodrošina plašākus digitālos 
lietojumus sabiedrības galvenajās jomās un 
atvieglo radio un televīzijas programmu izplatīšanu 
visā ES.  

Jaunie noteikumi dos labumu gan radošajām 
nozarēm, gan iedzīvotājiem, kā arī nodrošinās 
lielāku taisnīgumu un skaidrību, izmantojot 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/IP_21_206
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/IP_21_4612
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L1972
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L1972
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/790/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/790/oj
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/ALL/?uri=CELEX:32019L0789
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/ALL/?uri=CELEX:32019L0789


 

 

9 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

tiešsaistē ar autortiesībām aizsargātu saturu. Komisija pieņēma pamatnostādnes, lai atbalstītu, ka 
tiešsaistes satura koplietošanas pakalpojumu sniedzējiem tiek konsekventi piemērota jaunā prasība 
iegūt licenci no tiesību īpašniekiem. Termiņš abu direktīvu transponēšanai valstu tiesību aktos bija 
2021. gada 7. jūnijs.  

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret 23 dalībvalstīm, jo tās nebija paziņojušas, vai ir pilnībā 
transponējušas Direktīvu par autortiesībām. Tā arī uzsāka pārkāpuma lietas pret 21 dalībvalsti par 
Direktīvas par tiešsaistes televīzijas un radio programmām nepilnīgu transponēšanu. 

Datu ekonomikas veicināšana  

Publiskā sektora iegūto datu atkārtotai izmantošanai ir milzīgs ekonomiskais potenciāls. Atvērto 
datu direktīvas mērķis ir padarīt pieejamu atkārtotai izmantošanai lielāku publiskā sektora ražoto 
un finansēto datu apjomu.  

Tanī pat laikā tā stimulē novatorisku 
risinājumu, piemēram, mobilitātes 
lietotņu, izstrādi. Tā arī palielina 
pārredzamību, nodrošinot piekļuvi 
publiski finansētiem pētniecības datiem, 
un atbalsta jaunas tehnoloģijas, tostarp 
mākslīgo intelektu.  

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras 
pret 19 dalībvalstīm, jo tās nebija 
savlaicīgi paziņojušas par noteikumu 
pilnīgu transponēšanu. Līdz 2021. gada 
beigām transponēšanu bija pabeigušas 
14 dalībvalstis.  

Tīmekļa vietņu un mobilo lietotņu pieejamība  

Tīmekļa pieejamības direktīvas mērķis ir padarīt publiskā sektora struktūru tīmekļa vietnes un 
mobilās lietotnes piekļūstamākas ikvienam, jo īpaši personām ar invaliditāti. Direktīvā noteikts, ka 
dalībvalstīm reizi trijos gados jāziņo par uzraudzības un izpildes darbību rezultātiem. Komisija 
2021. gadā publicēja pirmos dalībvalstu ziņojumus šajā sakarā. Šajā periodā dalībvalstis pārbaudīja 
vairāk nekā 10 000 tīmekļa vietņu un 300 mobilo lietotņu. 

Kiberdrošības stiprināšana un aizsardzība pret kiberdraudiem  

Sabiedrības digitalizācija ir paplašinājusi kiberdraudu spektru, radot jaunus izaicinājumus, kuru 
pārvarēšanai vajadzīgi pielāgoti un novatoriski risinājumi. Kiberuzbrukumu skaits turpina augt, un 
arvien sarežģītāki uzbrukumi tiek saņemti no dažādiem avotiem, kas atrodas gan ES, gan ārpus tās. 
Augsts aizsardzības līmenis pret ārējiem kiberdraudiem stiprina ES kā globāla dalībnieka noturību.  

Lai pielāgotu ES tiesību aktus mainīgajiem izaicinājumiem un draudiem, Komisija ir pieņēmusi jaunu 
priekšlikumu par vienādi augsta līmeņa kiberdrošību visā ES. Tas aizstās pašreizējo Direktīvu par 
tīklu un informācijas sistēmu drošību, kas ir pirmais ES mēroga tiesību akts par kiberdrošību. 
Komisija 2021. gadā izbeidza pārkāpuma lietas pret Beļģiju, Ungāriju un Rumāniju, jo tās izpildīja 
īpašos pienākumus saskaņā ar šo direktīvu.  

 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/copyright-commission-calls-member-states-comply-eu-rules-copyright-digital-single-market
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/copyright-commission-calls-member-states-comply-eu-rules-copyright-digital-single-market
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32019L1024
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32019L1024
http://data.europa.eu/eli/dir/2016/2102/oj
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/web-accessibility-directive-monitoring-reports
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=COM%3A2020%3A823%3AFIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016L1148&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016L1148&from=LV


 

 

10 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisija uzsāka un turpināja pārkāpuma lietu 
pret Ungāriju saistībā ar valsts noteikumiem, 
kuru mērķis ir aizliegt vai ierobežot piekļuvi 
audiovizuālajam saturam, kas atspoguļo 
nepilngadīgo “atšķirību no pašidentitātes, kas 
atbilst dzimumam dzimšanas brīdī, dzimuma 
maiņu vai homoseksualitāti”.  

Komisija uzskatīja, ka likums pārkāpj vairākus 
ES noteikumus, jo tas ievieš nepamatotus 
ierobežojumus, kas diskriminē cilvēkus viņu 
seksuālās orientācijas dēļ. Likums arī tiek 
uzskatīts par nesamērīgu. 

Atvērta, demokrātiska un ilgtspējīga digitālā sabiedrība  

Pārskatītā Audiovizuālo mediju pakalpojumu 
direktīva reglamentē visu audiovizuālo 
plašsaziņas līdzekļu — gan tradicionālo TV 
raidījumu, gan pakalpojumu pēc 
pieprasījuma — koordināciju ES mērogā. Tās 
noteikumu mērķis ir izveidot digitālajam 
laikmetam piemērotu tiesisko regulējumu, 
tādējādi radot drošāku, taisnīgāku un 
daudzveidīgāku audiovizuālo vidi. 2021. gadā 
Komisija turpināja pārkāpuma procedūras pret 
11 dalībvalstīm, jotās nebija paziņojušas par 
direktīvas pilnīgu transponēšanu. Tanī pat laikā Komisija slēdza pārkāpuma procedūras pret 
deviņām dalībvalstīm, kuras bija pilnībā transponējušas direktīvu valsts tiesību aktos. 

Valsts telesakarus regulējošo iestāžu 
neatkarība ir būtiska, lai nodrošinātu 
iedarbīgu un objektīvu ES telesakaru 
noteikumu piemērošanu. Komisija turpināja 
iesākto lietu pret Poliju par ES tiesību aktu 
pārkāpšanu, kas aizsargā Polijas valsts 
regulējošās iestādes — Elektronisko sakaru 
biroja — neatkarību.  

ES telesakaru noteikumi attiecas arī uz 
radiofrekvenču spektra izmantošanas 
nosacījumiem ES valstīs. To galvenie elementi 
ir proporcionalitātes un nediskriminācijas 
principi. Lai piemērotu šos noteikumus, 

Komisija uzsāka un turpināja pārkāpuma lietu pret Ungāriju saistībā ar radiofrekvenču spektra 
tiesību piešķiršanu. 

Komisija uzskatīja, ka Ungārijas Plašsaziņas līdzekļu padomes lēmums atteikt radiostacijas tiesību 
atjaunošanu bija nesamērīgs un nepārskatāms un ka Ungārijas valsts plašsaziņas līdzekļu likums 
tika piemērots diskriminējošā veidā.  

Patērētāju un uzņēmumu aizsardzība   

Preču, digitālā satura un digitālo pakalpojumu 
iegādei no jebkuras ES valsts vienotajā tirgū jābūt 
vienkāršai, un patērētājiem jābūt skaidrām viņu 
tiesībām.  

Digitālā satura direktīva un Preču pārdošanas 
direktīva saskaņo galvenos patērētāju 
līgumtiesību noteikumus visā ES. Noteikumi 
palielina juridisko noteiktību gan patērētājiem, 
gan tirgotājiem un nodrošina augstu patērētāju 
aizsardzības līmeni. Termiņš, kurā direktīvas bija 
jātransponē valstu tiesību aktos, beidzās 

2021. gada 1. jūlijā. Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret 20 dalībvalstīm par 
direktīvu netransponēšanu. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_21_3668
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/1808/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/1808/oj
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_4681
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/electronic-communications-laws
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/electronic-communications-laws
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/ip_21_4611
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/doing-business-eu/contract-rules/digital-contracts/digital-contract-rules_lv
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/doing-business-eu/contract-rules/digital-contracts/digital-contract-rules_lv


 

 

11 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Pārredzama informācija, kas attiecas uz uzņēmumiem un ir paredzēta uzņēmumiem 

Pieaugot pārrobežu uzņēmumu skaitam, izšķiroši nozīmīga ir viegla piekļuve informācijai par 
uzņēmumiem dažādās dalībvalstīs. ES tiesību aktos noteikts, ka dalībvalstīm to valsts uzņēmumu 
reģistri jāsasaista ar Uzņēmējdarbības reģistru savstarpējās savienojamības sistēmu (Business 
Registers Interconnection System, BRIS).  

BRIS sekmē pārrobežu darbības un padara procedūras lētākas un mazāk laikietilpīgas 
uzņēmumiem. Sistēma dod iespēju fiziskām personām, uzņēmumiem un uzņēmējiem iegūt 
informāciju par uzņēmumiem. Komisija 2021. gadā nolēma vērsties Tiesā pret Bulgāriju, jo tā vēl 
nebija pievienojusies BRIS, savukārt tā izbeidza pārkāpuma procedūras pret Īriju un Franciju, kuras 
bija pabeigušas savu uzņēmumu reģistru savienošanu ar BRIS. 

Komisija turpināja esošās pārkāpuma procedūras pret visām dalībvalstīm par vienoto kontaktpunktu 
ieviešanu. Tie ir e-pārvaldes portāli, kas nodrošina pakalpojumu sniedzējiem iespēju tiešsaistē iegūt 
nepieciešamo informāciju un veikt administratīvas procedūras.  

Digitalizācijas un e-pārvaldes pamatā ir centieni panākt atbilstību Pakalpojumu direktīvas 
piemērošanā, un šo centienu mērķis ir arī atbalstīt darbu vienotās digitālās vārtejas ietvaros. 
Dalībvalstu progress ir būtisks, bet nevienmērīgs. 

Digitālās transporta sistēmas 

Digitalizācija var padarīt transportu drošāku, 
efektīvāku un ilgtspējīgāku. Informācijas un 
komunikāciju tehnoloģijas sniedz jaunas iespējas 
visiem pasažieru un kravu transporta veidiem. Turklāt 
esošo tehnoloģiju integrācija var radīt jaunus 
pakalpojumus.  

Piemēram, autotransporta jomā Eiropas ceļu lietotāju 
nodevu elektroniskās iekasēšanas sistēma nodrošina, 
ka nodevu iekasēšanas pakalpojumi ir savietojami visā 

ES. Tā sniedz ceļu lietotājiem iespēju viegli samaksāt ceļa nodevas visā ES, balstoties uz vienu un to 
pašu abonēšanas līgumu ar vienu pakalpojuma sniedzēju un izmantojot vienu transportlīdzeklī 
uzstādītu iekārtu.  

Likvidējot apgrūtinošas procedūras neregulāriem lietotājiem un atvieglojot ikdienas darbību 
satiksmes dalībniekiem, tiek uzlabota satiksmes plūsma un samazināti sastrēgumi. Lai nodrošinātu 
nodevu sistēmas noteikumu izpildi, Komisija uzsāka pārkāpuma procedūru pret Slovēniju un veica 
turpmākas darbības procedūrā pret Ungāriju. 

Aviācijas drošuma jomā datu pārraides 
pakalpojumi ir sakari starp gaisa kuģi un zemi, 
kas papildina balss sakarus, kurus parasti 
izmanto gaisa satiksmes vadībā. Tie uzlabo pilota 
un dispečera saziņas efektivitāti, tādējādi 
palielinot gaisa satiksmes vadības kapacitāti.  

Komisija īstenoja turpmākas pārkāpuma 
procedūras pret sešām dalībvalstīm par to, ka tās 
nebija nodrošinājušas un neizmantoja datu 
pārraides pakalpojumus attiecībā uz visiem gaisa 
kuģu operatoriem, kuri veic lidojumus to gaisa telpā. Tā noslēdza pārkāpuma procedūras attiecībā 
uz šo pašu jautājumu pret Bulgāriju, Lietuvu un Somiju. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02017L1132-20200101
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_3631
https://ec.europa.eu/growth/single-market/single-market-services/services-directive/practice/points-single-contact_en
https://ec.europa.eu/growth/single-market/single-market-services/services-directive_en
https://ec.europa.eu/growth/single-market/single-digital-gateway_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX%3A32019L0520
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX%3A32019L0520
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_441
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32009R0029&qid=1611656923184
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32009R0029&qid=1611656923184
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_3440


 

 

12 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret 
Dāniju un turpināja notiekošo procedūru pret 
Kipru par ES noteikumu par darba ņēmēju 
aizsardzību pret kancerogēnu vai mutagēnu 
iedarbību darbā netransponēšanu.  

Turklāt pēc sūdzībā iekļautās informācijas 
saņemšanas Komisija uzsāka pārkāpuma 
procedūru pret Vāciju par iespējamu ES 
noteikumu pārkāpumu, lai aizsargātu darba 
ņēmēju drošību un veselību pagaidu vai 
pārvietojamos būvlaukumos. 

III. Ekonomika cilvēku labā 

“Mēs visi esam izmantojuši Eiropas sociālās tirgus ekonomikas priekšrocības. Un mums 
jāgādā par to, lai uz šiem pamatiem arī nākamā paaudze varētu veidot savu nākotni.” 

- Komisijas priekšsēdētājas Urzulas fon der Leienas runa par stāvokli Savienībā 2021. gadā 

Dzīve ES mūsdienās nozīmē tiesības uz drošu un pienācīgu dzīvi un iespējas gūt panākumus. 
Pateicoties ES sociālajai tirgus ekonomikai, ES pastāv vieni no augstākajiem dzīves standartiem, 
labākie darba apstākļi un visefektīvākā sociālā aizsardzība pasaulē.  

Tomēr joprojām ir pārāk daudz gadījumu, kad vienotā tirgus vai nodarbinātības noteikumi tiek 
piemēroti nepareizi vai nepilnīgi. Komisijas izpildes politika novērš šādus trūkumus, lai varētu pilnībā 
īstenot šo noteikumu paredzēto ietekmi. 

Darba apstākļi 

Taisnīgi un cienīgi darba apstākļi ir galvenais Eiropas sociālās tirgus ekonomikas elements visās 
ekonomikas nozarēs un dalībvalstīs. Eiropas Savienībā tiek piemēroti noteikumi par darba laiku, 
nepilna laika darbu un darbu uz noteiktu laiku, pagaidu darbiniekiem un darba ņēmēju norīkošanu 
darbā, nosakot minimālās prasības, kas piemērojamas visā ES. 2021. gadā Komisija pieņēma 
vairākus lēmumus, lai nodrošinātu minēto noteikumu izpildi. 

Saistībā ar noteikumu piemērošanu par darbu uz noteiktu laiku Komisija uzsāka pārkāpuma 
procedūru pret Itāliju par goda tiesnešu darba apstākļiem. Tā arī vērsās pret Portugāli par uz 
noteiktu laiku pieņemtu skolotāju nodarbinātības nosacījumiem. Komisija uzsāka pārkāpuma lietu 
pret Spāniju, uzsverot problēmas saistībā ar atbilstību valsts noteikumiem par pagaidu darba 
aģentūru darbu. Turklāt jūras zivsaimniecības nozarē Komisija aicināja Kipru transponēt valsts 
tiesību aktos ES noteikumus par darba ņēmēju aizsardzību.  

Veselība un drošība darbā 

Komisijas izpildes centieni joprojām bija vērsti uz ES arodveselības un darba drošības noteikumu 
savlaicīgu transponēšanu valstu tiesību aktos. 
Komisija slēdza 12 pārkāpumu procedūras, jo 
dalībvalstis transponēja divas direktīvas par 
aizsardzību pret kancerogēnu vai mutagēnu 
iedarbību darbā, kā arī atjaunināja noteikumus. 
Šie atjauninātie noteikumi attiecās uz SARS-
CoV-2 vīrusa pievienošanu aģentu sarakstam 
Bioloģisko aģentu direktīvā, attiecībā uz ko 
Komisija varēja slēgt četras pārkāpuma lietas. 

Lai nodrošinātu valsts pasākumu atbilstību 
Direktīvai, ar ko izveido ceturto sarakstu ar 
darbavietā pieļaujamās iedarbības 
orientējošām robežvērtībām, Komisija uzsāka dialogus ar vairākām dalībvalstīm. Pieci no tiem tika 
veiksmīgi noslēgti 2021. gadā, saskaņojot valsts noteikumus ar ES noteikumiem. 

https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=true&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282021%290111&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=lv
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=true&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282021%290109&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=lv
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A31999L0070
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_3440
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_3440
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=celex%3A32008L0104
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=celex%3A32008L0104
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32017L2398
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32019L0130&from=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020L0739
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX%3A32000L0054
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX:32017L0164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX:32017L0164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX:32017L0164


 

 

13 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisija uzsāka pārkāpuma 
procedūru pret Itāliju par to, ka valsts 
neievēroja ES tiesību aktus par darba 
ņēmēju brīvu pārvietošanos attiecībā 
uz svešvalodu mācībspēku 
asistentiem (lettori) universitātēs.  

Lai gan Itālijas tiesību akti nodrošina 
pieņemamu regulējumu ārvalstu 
pasniedzēju karjeras atjaunošanai, 
lielākā daļa universitāšu to nav 
ieviesušas.  
 

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras 
pret 24 dalībvalstīm, lai dažādus valstu 
noteikumus saskaņotu ar Direktīvu par to, 
kā izpildīt Direktīvu 96/71/EK par darba 
ņēmēju norīkošanu darbā.   

Šīs direktīvas mērķis ir nostiprināt darba 
ņēmēju norīkošanas noteikumu praktisko 
piemērošanu, risinot jautājumus, kas 
saistīti ar krāpšanas apkarošanu un 
noteikumu apiešanu, piekļuvi informācijai 
un administratīvo sadarbību starp 
dalībvalstīm. 
 
 

Darbaspēka mobilitāte 

Brīva darba ņēmēju pārvietošanās ir viena no ES pamatbrīvībām. Tāpēc Komisija pievērš īpašu 
uzmanību attiecīgo noteikumu izpildei. 2021. gadā darba ņēmēju brīva pārvietošanās tika pakļauta 
pārbaudījumiem COVID-19 pandēmijas kontekstā.  

Ir spēkā princips, ka ikvienai dalībvalstij jāattiecas pret 
citas dalībvalsts pilsoņiem tāpat kā pret saviem 
pilsoņiem. Attiecībā uz valsts sektora amatiem vispārēja 
ES darbinieku izslēgšana no valsts amatiem, 
pamatojoties uz viņu hierarhijas līmeni un neveicot katra 
atsevišķa gadījuma analīzi, ir pretrunā ES tiesību aktiem.  

2021. gadā Komisija turpināja īstenot pārkāpuma 
procedūru pret Grieķiju par to, ka tā bija noteikusi, ka 
augsta līmeņa amatus valsts pārvaldē un noteiktās 
publiskā sektora struktūrās var ieņemt tikai kandidāti, 
kam ir Grieķijas pilsonība.  

ES noteikumi par darba ņēmēju norīkošanu 
reglamentē situācijas, kad darba devējs uz laiku 
nosūta darbinieku sniegt pakalpojumu citā ES 
dalībvalstī. Nesen atjauninātie noteikumi ir 
ieviesuši būtiskus uzlabojumus norīkoto darbinieku 
situācijā un vienlīdzīgus konkurences apstākļus 
pakalpojumu sniedzējiem. Saskaņā ar jaunajiem 
noteikumiem visi obligātie atalgojuma elementi, 
kas ir piemērojami vietējiem darba ņēmējiem, tiks 
piemēroti arī norīkotajiem darba ņēmējiem. Pēc 
pārkāpuma procedūru īstenošanas pret 
14 dalībvalstīm saistībā ar atjaunināto noteikumu 
transponēšanu, tās visas paziņoja par pilnīgu 
transponēšanu 2021. gadā.  

Sociālā nodrošinājuma koordinēšana 

ES tiesību akti koordinē dalībvalstu nacionālās sociālā nodrošinājuma sistēmas, lai garantētu, ka var 
efektīvi īstenot tiesības uz personu brīvu pārvietošanos. Tādējādi ES noteikumi palīdz uzlabot dzīves 
līmeni un nodarbinātības apstākļus personām, kuras pārvietojas ES robežās. 

2021. gadā Komisija uzsāka pārkāpuma procedūru pret Vāciju par šo noteikumu un ES noteikumu 
par darba ņēmēju brīvu pārvietošanos neievērošanu. Vācijas Bavārijas federālā zeme ir ieviesusi 
jaunu ģimenes pabalstu shēmu, kas paredz dažādas ģimenes pabalstu summas atkarībā no 
attiecīgā bērna dzīvesvietas ES. Līdzīga lieta par Austrijas ģimenes pabalstu indeksācijas sistēmu 
jau bija nodota izskatīšanai Tiesā. 

Informācija un palīdzība cilvēkiem un uzņēmumiem 

2021. gadā bija svarīgāk nekā jebkad agrāk, lai privātpersonas un uzņēmumi varētu turpināt 
paļauties uz vienotā tirgus piedāvātajām iespējām un lai dalībvalstis un Komisija cieši sadarbotos, 
tādējādi novēršot brīvas pārvietošanās šķēršļus. Covid-19 pandēmijas sekas, piemēram, robežu 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32014L0067
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32014L0067
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32014L0067
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=457&langId=lv
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=471&langId=lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32018L0957
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2011/492/oj
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=true&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282018%292372&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=lv


 

 

14 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisija uzsāka pārkāpuma lietas pret 
18 dalībvalstīm, jo tās nav pareizi 
īstenojušas samērīguma novērtēšanas 
direktīvu, lai panāktu tās paredzēto 
ietekmi uz kvalificētiem darba 
kandidātiem. 

 

slēgšana, piegādes ķēdes pārtraukumi un nesaskaņoti valsts un reģionālie ierobežojumi, pasvītroja 
vienotā tirgus darbības aizsardzības nozīmi.  

Pandēmijas ietekme bija īpaši smaga pierobežas reģionos. ES tiešsaistes problēmu risināšanas 
pakalpojums SOLVIT turpināja nepārtraukti darboties visā pandēmijas laikā, lai palīdzētu 
uzņēmumiem un privātpersonām, kas saskaras ar pārrobežu grūtībām saistībā ar Covid-19, un tam 
bija nozīmīga loma vienotā tirgus noturības nodrošināšanā. 

Vienotā tirgus pārvaldības rīki, piemēram, portāls “Your Europe”, “Tavs Eiropas padomdevējs” un 
SOLVIT, sniedz skaidru informāciju, palīdzību un problēmu risinājumus gan privātpersonām, gan 
uzņēmumiem, kuriem radušās problēmas saistībā ar vienoto tirgu un brīvu pārvietošanos. Šie rīki 
dod iespēju minētajai mērķauditorijai pilnā mērā izmantot tās ES tiesības vienotajā tirgū.  

Turklāt rīku sniegtie dati palīdz Komisijai noteikt un novērst esošās problēmas. 2021. gadā SOLVIT 
palīdzēja vairāk nekā 2400 cilvēkiem un uzņēmumiem, risinot to problēmas, un “Tavs Eiropas 
padomdevējs” sniedza norādījumus privātpersonām un uzņēmumiem par viņu tiesībām vienotajā 
tirgū vairāk nekā 27 800 gadījumos.  

 Labāks profesiju regulējums un kvalifikāciju atzīšana 

ES samērīguma novērtēšanas direktīvā noteikts, ka 
dalībvalstīm jānodrošina, lai visas jaunās prasības 
reglamentētajām profesijām būtu vajadzīgas un 
līdzsvarotas. Tās mērķis ir novērst sarežģītus valsts 
noteikumus, kuri kvalificētiem kandidātiem 
apgrūtina piekļuvi plašam profesiju klāstam vai 
šādu profesiju praktizēšanu. 

ES noteikumi par profesionālo kvalifikāciju atzīšanu atvieglo profesionāļiem pakalpojumu sniegšanu 
visā Eiropā, vienlaikus garantējot uzlabotu patērētāju un pilsoņu aizsardzību. Lai piemērotu šos 
noteikumus, Komisija uzsāka procedūras pret Rumāniju un turpināja īstenot pārkāpuma lietas pret 
Īriju, Kipru un Čehiju, nolemjot vērsties Tiesā. Komisija varētu slēgt pārkāpuma lietas pret astoņām 

dalībvalstīm, jo tās pareizi īstenoja direktīvu, kas attiecas uz visām profesijām. 

Pareizs publiskais iepirkums un kavētu maksājumu novēršana 

Lai radītu līdzvērtīgus konkurences apstākļus uzņēmumiem visā Eiropā, ES noteikumi nosaka 
minimālos standartus tam, kā valsts iestādes un daži komunālo pakalpojumu operatori iepērk 
preces, darbus un pakalpojumus. Komisija 2021. gadā ieviesa šos kopīgos noteikumus, vai nu 
uzsākot pārkāpuma procedūras, vai veicot turpmākas darbības notiekošajās lietās pret astoņām 
dalībvalstīm, tostarp pieņemot lēmumu vērsties Tiesā pret Poliju. 

ES noteikumi arī nosaka, ka valsts iestādēm savlaicīgi jāsamaksā uzņēmumiem un MVU. Tomēr 
pārāk bieži noteiktais termiņš attiecībā uz maksājumiem ES netiek ievērots. Lai risinātu šo 
problēmu, kas saasinājusies Covid-19 pandēmijas laikā, un novērstu zaudējumus uzņēmumiem, jo 
īpaši mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (MVU), Komisija uzsāka pārkāpuma lietas pret Beļģiju, 
Grieķiju un Itāliju un turpināja procedūras pret Spāniju un Slovākiju un par ES noteikumu nepareizu 
piemērošanu. 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/solvit/what-is-solvit/index_lv.htm
https://europa.eu/youreurope/index_lv.htm
https://europa.eu/youreurope/advice/index_lv.htm
https://ec.europa.eu/solvit/what-is-solvit/index_lv.htm
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/ALL/?uri=CELEX%3A32018L0958
https://ec.europa.eu/growth/single-market/single-market-services/free-movement-professionals/recognition-professional-qualifications-practice_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_3440
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32005L0036
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/INF_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/INF_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/INF_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_2787
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32011L0007
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/INF_21_441
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/INF_21_441
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/INF_21_441


 

 

15 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisija uzsāka pārkāpuma 
procedūras pret Čehiju, Dāniju, Lietuvu 
un Ungāriju, un turpināja tiesvedību 
pret Grieķiju, Spāniju, Luksemburgu un 
Austriju par to, ka tās nav pareizi 
transponējušas konkrētas normas no 
ES noteikumiem, ar kuriem izveido 
vienotu Eiropas dzelzceļa telpu.  
 

Komisija uzsāka pārkāpuma 
procedūras pret 19 dalībvalstīm, jo
tās līdz transponēšanas termiņam 
2020. gada 31. decembrī nav 
pilnībā transponējušas valstu 
tiesību aktos ES noteikumus par 
vienoto elektroenerģijas tirgu.  
 

Iekšējais enerģijas tirgus 

ES enerģijas tirgus tiesību akti ir būtiski, lai 
novērstu šķēršļus elektroenerģijas pārrobežu 
apmaiņai, nodrošinātu pieņemamas enerģijas 
cenas un energoapgādi un panāktu tīru un 
taisnīgu enerģētikas pārkārtošanu.  

Jo īpaši Elektroenerģijas direktīva nosaka 
galvenos elektroenerģijas nozares organizācijas 
un darbības noteikumus, kuru mērķis ir izveidot 
ES integrētus, konkurētspējīgus, uz patērētājiem 
orientētus, elastīgus, taisnīgus un pārredzamus 
elektroenerģijas tirgus.   

I2021. gadā Tiesa pārkāpuma lietā, ko tai iepriekš nodeva 
Komisija, par Vācijas atbilstību 2009. gada Trešajai 
iekšējā enerģijas tirgus paketei, pieņēma svarīgu 
spriedumu, lai nodrošinātu, ka valsts enerģētikas 
regulējošās iestādes var veikt visus savus uzdevumus 
saskaņā ar ES tiesību aktiem pilnībā neatkarīgi un bez 
privātu pušu vai valsts iejaukšanās tikai un vienīgi valsts 
un ES tiesu pārraudzībā. 

Kodolenerģijas drošības uzturēšana 

Kodolenerģijai var būt pozitīva nozīme klimata mērķu sasniegšanā un energoapgādes drošības 
nodrošināšanā, ja tiek ievērots augstākais kodoldrošības un radiācijas aizsardzības līmenis. Komisija 
turpināja koncentrēties uz Euratom kodoldrošības tiesiskā regulējuma efektīvu īstenošanu, 
aizsargājot darbiniekus, pacientus un sabiedrību pret jonizējošo starojumu un nodrošinot, ka 
radioaktīvie atkritumi tiek apstrādāti droši.  

Tā uzsāka pārkāpuma procedūras pret piecām dalībvalstīm un turpināja notiekošās procedūras pret 
četrām citām dalībvalstīm, pieprasot Drošības pamatstandartu direktīvas pareizu vai pilnīgu 
transponēšanu. No tām atvērtas joprojām palikušas tikai lietas pret Grieķiju, Latviju un Maltu, jo 
visas pārējās lietas tika noslēgtas 2021. gadā. Komisija arī uzsāka pārkāpuma procedūras pret trim 
dalībvalstīm, lai nodrošinātu pareizu Euratom dzeramā ūdens direktīvas transponēšanu. 

Turklāt Komisija turpināja pārkāpuma procedūras pret septiņām dalībvalstīm saistībā ar Radioaktīvo 
atkritumu direktīvu, jo tās ir nepareizi transponējušas direktīvu vai nav pieņēmušas atbilstošu valsts 
programmu radioaktīvo atkritumu apsaimniekošanai.  

Mobilitāte un transports 

Dzelzceļš ir ilgtspējīgs, gudrs un drošs 
transportlīdzeklis. Vienotā tirgus izveide dzelzceļa 
nozarē nodrošina visas dzelzceļa tirgus liberalizācijas 
sniegtās priekšrocības iedzīvotājiem un 
uzņēmumiem. Tāpēc ir svarīgi nodrošināt, ka 
Vienotās Eiropas dzelzceļa telpas direktīva tiek 
pareizi transponēta valstu tiesību aktos. Tā dod 
dalībvalstīm iespēju konsekventi transponēt un 
īstenot jaunākus tiesību aktus, kas pieņemti kā daļa 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_441
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_3440
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32019L0944&from=LV
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?num=C-718/18
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_441
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_441
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_3440
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2013/59/oj
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_441
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_441
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_3440
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0051
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_3440
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_3440
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_4681
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32011L0070
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32011L0070
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32012L0034


 

 

16 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

no Ceturtās dzelzceļa tiesību aktu paketes.  

Direktīvas mērķis ir izveidot konkurētspējīgāku sistēmu, aptverot dzelzceļa nozares regulatīvo 
uzraudzību un finanšu struktūru, valstu regulatoru pilnvaras, regulējumu par ieguldījumiem 

dzelzceļa nozarē, un nodrošināt taisnīgu un 
nediskriminējošu piekļuvi dzelzceļa 
infrastruktūrai un ar dzelzceļu saistītajiem 
pakalpojumiem. 

Ceturtās dzelzceļa tiesību aktu paketes tirgus 
pīlārs nosaka vispārējās tiesības dzelzceļa 
uzņēmumiem, kas atrodas vienā dalībvalstī, 
nodrošināt visu veidu pasažieru pārvadājumus 
visā ES. Paredzams, ka tas nodrošinās 
ceļotājiem lielāku izvēli un labāku dzelzceļa 
pakalpojumu kvalitāti.  

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret Bulgāriju, Dāniju, Vāciju, Īriju, Luksemburgu un 
Nīderlandi,, kā arī turpināja procedūru pret Austriju par nepareizu ES noteikumu par tirgus atvēršanu 
un infrastruktūras pārvaldību transponēšanu. 

Attiecībā uz autotransportu Komisija aicināja Franciju ievērot iekšējā tirgus noteikumus un uzsāka 
pārkāpuma procedūras attiecībā uz tās valsts tiesību aktiem, kuri aizliedz ikdienas un iknedēļas 
atpūtas laikposmus vieglajos kravas automobiļos (piemēram, furgonos), kas ir ES tiesību aktu 
pārkāpums. Komisija aicināja Lietuvu pienācīgi īstenot ES noteikumus par noteiktu autotransporta 
līdzekļu maksimālo svaru un gabarītiem.  

Attiecībā uz jūras transportu Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret Vāciju, Grieķiju un Kipru 
par ES drošības un vides noteikumu nepareizu īstenošanu attiecībā uz kuģu aprīkojumu.  

Citās transporta jomās Komisija nepiekrita virknei dažādu valstu pasākumu, kas kavē pilnvērtīgu 
vienotā tirgus darbību. Piemēram, tā nolēma vērsties Tiesā pret Dāniju sakarā ar 25 stundu 
ierobežojumu, ko tā noteica kravas automašīnu novietošanai valsts īpašumā esošajās atpūtas 
zonās, jo tas rada šķēršļus ārvalstu pārvadātājiem, kuri veic starptautiskos pārvadājumus.  

Lietā, kas saistīta ar pakalpojumu sniegšanas brīvību, Komisija lūdza Dāniju nodrošināt, lai visas 
kabotāžas darbības saistībā ar autobusu un tālsatiksmes autobusu sniegtajiem transporta 
pakalpojumiem, kuriem ir pagaidu raksturs, tiktu arī uzskatīti par tādiem.  

Ostu pakalpojumu jomā ES noteikumi paredz 
nodrošināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus, kā arī 
juridisko noteiktību ostu operatoriem un radīt 
labvēlīgāku vidi efektīviem valsts un privātajiem 
ieguldījumiem. Tā kā Komisija nebija izpildījusi 
noteiktus paziņošanas pienākumus, tā uzsāka 
pārkāpuma lietas pret Horvātiju, Itāliju un Slovēniju 
un turpināja notiekošās procedūras pret Beļģiju, Kipru 
un Portugāli. 

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32016L2370&qid=1642083103932
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32016L2370&qid=1642083103932
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/INF_21_5342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/INF_21_5342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/INF_21_5342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/INF_21_5342
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_3440
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX%3A32009R1072
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_3440
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014L0090
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32009R1072
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_2743
https://transport.ec.europa.eu/transport-modes/road/mobility-package-i/market-rules/rules-cabotage-applicable-21-february-2022_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX%3A32009R1073
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX%3A32009R1073
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32017R0352
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743


 

 

17 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisija uzsāka pārkāpuma 
procedūras pret septiņām dalībvalstīm 
par to, ka tās nepaziņoja par saviem 
valsts pasākumiem, ar kuriem 
transponē jaunos PVN e-komercijas 
noteikumus, un tā veica turpmākās 
darbības savā tiesvedībā pret Kipru. 
 
 

Komisija uzsāka pārkāpuma lietu 
pret Grieķiju un turpināja tiesvedību 
pret Maltu par tās diskriminējošo 
nodokļu režīmu attiecībā uz 
lietotiem transportlīdzekļiem, kas 
iegādāti citās ES dalībvalstīs.  
 

Komisija vērsās pret Vāciju un Čehiju 
par to, ka nav pilnīgi transponēta 
Direktīva, ar ko paredz noteikumus 
tādas nodokļu apiešanas prakses 
novēršanai, kas tieši iespaido iekšējā 
tirgus darbību.  

Komisija uzsāka pārkāpumu lietas pret 
Bulgāriju un Kipru, kā arī turpināja 
lietas pret Beļģiju un Luksemburgu par 
dažu direktīvas noteikumu nepareizu 
transponēšanu vai neīstenošanu.  
 
 

Tiešie nodokļi  

Vienotais tirgus garantē pilsoņiem un uzņēmumiem brīvību pārvietoties, darboties un ieguldīt pāri 
valstu robežām. Tomēr, tā kā valstu tiesību akti tiešo nodokļu jomā nav saskaņoti visā ES, šīs 

brīvības var pavērt ceļus agresīvai nodokļu plānošanai 
un nodokļu apiešanai. Lai novērstu netīšu neaplikšanu 
ar nodokļiem šādas prakses rezultātā, dalībvalstis ar 
vairāku direktīvu starpniecību ir vienojušās cieši 
sadarboties un tuvināt savus noteikumus. 

Komisijas izpildes darbības 2021. gadā bija vērstas uz 
to, lai nodrošinātu, ka dalībvalstu tiesību aktos tiek 
efektīvi transponēti atjauninātie noteikumi par nodokļu 
apiešanu un Direktīva par administratīvu sadarbību.  

Komisija slēdza pārkāpuma procedūras pret sešām 
dalībvalstīm pēc tam, kad tās bija transponējušas 

noteikumus pret nodokļu apiešanas praksi. Tāpat arī deviņas dalībvalstis ieviesa atbilstošus 
transponēšanas pasākumus attiecībā uz obligātu automātisku informācijas apmaiņu par ziņojamām 
pārrobežu shēmām, savukārt Beļģija, Grieķija, Ungārija, Rumānija un Zviedrija novērsa trūkumus ES 
noteikumu par nodokļu strīdu izšķiršanas mehānismiem transponēšanā. 

Netiešie nodokļi 

Netiešo nodokļu jomā ES koordinē un saskaņo tiesību 
aktus par PVN, akcīzes nodokļiem un automašīnu 
aplikšanu ar nodokļiem. Noteikumu pilnīga 
piemērošana palīdz novērst konkurences kropļošanu 
vienotajā tirgū, sniedzot uzņēmumiem vienā valstī 
negodīgas nodokļu priekšrocības salīdzinājumā ar 
citām valstīm. 

Komisija īpašu uzmanību veltīja tam, lai atbalstītu un 
uzraudzītu dalībvalstu centienus īstenot jaunos PVN e-
komercijas noteikumus, kas ir piemērojami kopš 
2021. gada 1. jūlija. Šie noteikumi arī veido taisnīgāku 
uzņēmējdarbības vidi ES pārdevējiem un vienkāršo PVN 
saistības tirgotājiem, kuri iesaistīti preču un pakalpojumu 
pārrobežu tiešsaistes pārdošanā patērētājiem ES.  

Komisijas izpildes pasākumi bija vērsti arī uz valsts 
fiskālajiem pasākumiem, kas izkropļo konkurenci vienotajā tirgū. Piemēram, Komisija vērsās pret to, 
ka Grieķija nepareizi piemēro atbrīvojumu no PVN atsevišķiem pasta pakalpojumiem, ko nodrošina 

Grieķijas vispārējo pakalpojumu sniedzējs ELTA.  

Komisija vērsās pret Lietuvu, jo tā dažus uzņēmumus 
izslēdza no PVN shēmas, kas sniedz priekšrocībām 
maziem un vidējiem uzņēmumiem. 
Komisija arī ņēma vērā ES pilsoņu un uzņēmumu lūgumus 
novērst nopietnus pārrobežu šķēršļus, ko rada atšķirīgi ar 
automašīnām saistīti nodokļi, piemēram, pērkot 

automašīnu citā dalībvalstī.  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_6201
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_6201
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=CELEX:32017L0952
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1582390178649&uri=CELEX:32011L0016
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX:32016L1164
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?uri=CELEX:32017L1852
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/vat-e-commerce_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/vat/vat-e-commerce_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_3440


 

 

18 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisija uzsāka 96 pārkāpuma 
procedūras pret dalībvalstīm par 
to, ka tās nav veikušas vajadzīgos 
pasākumus, lai pilnībā 
transponētu direktīvas, kuras vēl 
vairāk vienādo kredītiestāžu un 
ieguldījumu brokeru sabiedrību 
tiesisko regulējumu. 
 

Muitas joma  

Komisijas izpildes darbības muitas jomā bija 
vērstas uz pareizu un vienotu Savienības Muitas 
kodeksa, ES muitas noteikumu un procedūru 
kopuma piemērošanu tās muitas teritorijā.  

Vēl viena prioritāte bija tādu maksājumu 
noteikšana starp ES valstīm, kuriem ir muitas 
nodokļiem līdzvērtīga ietekme. Šādi maksājumi ir 
aizliegti.  

Komisija turpināja esošos dialogus ar dalībvalstīm, 
lai labotu iespējamās pārkāpumu situācijas, un 
uzsāka jaunu dialogu par to, kā ieviest importa vienas pieturas aģentūru — elektronisku portālu, ko 
uzņēmumi var izmantot kopš 2021. gada 1. jūlija, lai izpildītu savas PVN e-komercijas saistības 
importēto preču tālpārdošanas jomā. 

Konkurence 

Komisijas konkurences politika sekmē tirgu darbības uzlabošanu patērētāju, uzņēmumu un 
sabiedrības interesēs. Uzņēmumiem jākonkurē, balstoties uz vienādiem noteikumiem, un 
patērētājiem vajadzētu gūt labumu no zemākām cenām, lielākas izvēles un labākas kvalitātes. 

Dalībvalstu konkurences iestādēm ir svarīga loma ES konkurences noteikumu izpildē. ECN+ 
direktīvas mērķis ir nodrošināt valstu konkurences iestādēm apstākļus, lai dotu iespēju efektīvāk 
izpildīt šos noteikumus. Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret 22 dalībvalstīm, jo tās 
savlaicīgi, proti, līdz 2021. gada 4. februārim, nepaziņoja par veiktajiem valsts transponēšanas 
pasākumiem. 

Finanšu pakalpojumi  

Finanšu pakalpojumi ir vienotā tirgus galvenais pīlārs. ES 
tiesību akti attiecas uz visiem finanšu starpniekiem un 
kapitāla tirgiem. Kredītiestādes un ieguldījumu brokeru 
sabiedrības ir nozīmīgi ES finanšu sistēmas dalībnieki. ES 
noteikumi nodrošina, ka bankas un ieguldījumu brokeru 
sabiedrības ir vēl spēcīgākas un labāk uzraudzītas, lai 
palielinātu to spēju atbalstīt atveseļošanos pēc Covid-19.  

Kredītiestādēm un ieguldījumu brokeru sabiedrībām īpaši 
interesē četras direktīvas, uz kurām Komisija 2021. gadā vērsa tās izpildes darbības: Kapitāla 
prasību direktīva V, Banku atveseļošanas un regulējuma direktīva II, Segto obligāciju direktīva un 
Ieguldījumu brokeru sabiedrību direktīva. Šo direktīvu savlaicīga un pilnīga īstenošana ir svarīga, lai 
pabeigtu vienotā finanšu pakalpojumu tirgus izveidi un nodrošinātu pietiekamu finanšu sistēmas 
izturību pandēmijas seku pārvarēšanai.   

 

 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/customs-4/union-customs-code_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/customs-4/union-customs-code_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/ioss_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32019L0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32019L0001
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32019L0878
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32019L0878
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32019L0879
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32019L2162
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32019L2034


 

 

19 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Attiecībā uz ES noteikumu par cīņu pret 
nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un 
terorisma finansēšanu 
(Direktīvas 2015/849, 2018/843 un 
2019/2177) novēlotu vai nepareizu 
transponēšanu valstu tiesību aktos 
Komisija veica formālus pasākumus 
41 pārkāpumu lietā, tostarp slēdza 
19 lietas.  
 

Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana un teroristu finansēšana 

Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana un teroristu finansēšana nopietni apdraud ES ekonomikas un 
finanšu sistēmas integritāti un Eiropas pilsoņu 
drošību. Šīs nelikumīgās finanšu plūsmas ir 
turpinājušās Covid-19 pandēmijas laikā. ES tiesību 
akti ir izstrādāti, lai novērstu finanšu tirgus 
ļaunprātīgu izmantošanu šiem mērķiem. 

2021. gadā Komisija koncentrējās uz ceturto un 
piekto nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas 
novēršanas direktīvu, kā arī uz noteikumiem par 
jaunu Eiropas Banku iestādes lomu, lai novērstu 
finanšu sistēmas izmantošanu naudas 
atmazgāšanai vai terorisma finansēšanai. 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32015L0849
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0843
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32019L2177
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32018L0843
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32019L2177


 

 

20 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

2021. gada martā Komisija nolēma vērsties Tiesā 
pret Poliju saistībā ar jaunu tiesu varas likumu, kas 
ietekmē tiesnešu neatkarību. Šajā gadījumā 
Komisija pieprasīja pagaidu pasākumus tiesu 
neatkarības aizsardzībai, kurus Tiesas 
priekšsēdētāja vietnieks apstiprināja 2021. gada 
14. jūlijā, pieprasot Polijai apturēt vairāku tiesību 
aktu noteikumu īstenošanu.  

Citā lietā, kas attiecas uz Polijas disciplināro 
režīmu tiesnešiem, Komisija 2021. gada septembrī 
turpināja pārkāpuma procedūru, ņemot vērā to, ka 
Polija šajā lietā neizpildīja Tiesas 2021. gada 
15. jūlija spriedumu.  

2021. gada decembrī Komisija uzsāka pārkāpuma 
procedūru pret Poliju saistībā ar Polijas 
Konstitucionālo tribunālu un tā judikatūru, kas 
negatīvi ietekmē ES tiesisko kārtību. 
 

IV. Mūsu eiropeiskās dzīvesziņas un Eiropas demokrātijas veicināšana 

“Sabiedrībai, kas sakņojas demokrātijā un kopīgās vērtībās, ir stabili pamati. Tā uzticas 
cilvēkiem. Tādējādi dzimst jaunas idejas un rodas pārmaiņas, tādējādi mēs pārvaram 
netaisnību.”  

- Komisijas priekšsēdētājas Urzulas fon der Leienas runa par stāvokli Savienībā 2021. gadā 

ES balstās uz kopējām vērtībām, kas ir nostiprinātas ES līgumos un tiesību aktos un kuras aizsargā 
Eiropas Kopienu Tiesas spriedumi. Šo vērtību pamatā ir tiesiskums. Attiecīgi tiesiskuma 
apdraudējumi apstrīd ES tiesiskos, politiskos un ekonomiskos pamatprincipus. Tāpēc tiesiskuma 
aizsardzība ir viena no Komisijas prioritātēm, kas ietver arī līdztiesības, tolerances un 
nediskriminācijas veicināšanu visā ES.  

2021. gadā Komisija arī rīkojās, lai aizsargātu patērētājus un nodrošinātu cilvēku pārvietošanās 
brīvību, kas Covid-19 pandēmijas laikā tika pakļauta pārbaudījumiem. 

Tiesiskums un pamattiesības 

Komisija izmanto vairākus instrumentus tiesiskuma aizsardzībai un veicināšanai ES. Tā publicē 
ikgadēju ziņojumu par tiesiskumu, kurā tiek izklāstītas pozitīvās un negatīvās norises visās 
dalībvalstīs. Ziņojums ir stūrakmens tiesiskuma mehānismā — ikgadējā ciklā, lai veicinātu 
tiesiskumu un novērstu problēmu rašanos vai padziļināšanos.  

Kopš 2021. gada janvāra ir spēkā 
nosacījumu regula, lai aizsargātu ES 
budžetu pret tiesiskuma pārkāpumiem.  

Komisija var arī veikt pasākumus saistībā 
ar tiesiskuma jautājumiem, izmantojot 
pārkāpuma procedūras.  

2021. gadā Komisija vērsās pret Ungāriju 
par to, ka tā neievēroja Tiesas nolēmumu 
par Ungārijas tiesību aktu attiecībā uz 
NVO, kuras saņem ārvalstu finansējumu. 
Tiesa konstatēja, ka tiesību akts ir 
pretrunā ES noteikumiem par kapitāla 
brīvu apriti un pamattiesībām uz 
personas datu aizsardzību un 
biedrošanās brīvību, ko aizsargā ES 
Pamattiesību harta. 

Eiropas Savienības pilsonība 

2021. gada jūnijā Komisija veica turpmākas darbības pārkāpuma procedūrās pret Kipru un Maltu 
saistībā ar to ieguldītāju pilsonības shēmām, kas pazīstamas arī kā “zelta pases” shēmas. Shēmas 
piedāvā pilsonību apmaiņā pret iepriekš noteiktiem maksājumiem un ieguldījumiem bez patiesas 
saiknes ar naturalizācijas dalībvalsti. Komisija uzskata, ka, izveidojot un izmantojot šādas shēmas, 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_1524
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?nat=or&mat=or&pcs=Oor&jur=C%2CT%2CF&num=C-204%252F21&for=&jge=&dates=&language=lv&pro=&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&oqp=&td=%3BALL&avg=&lgrec=en&lg=&page=1&cid=978912
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_4587
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_4587
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?nat=or&mat=or&pcs=Oor&jur=C%2CT%2CF&num=C-791%252F19&for=&jge=&dates=&language=lv&pro=&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&oqp=&td=%3BALL&avg=&lgrec=en&lg=&page=1&cid=979780
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_21_7070
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/rule_of_law_factsheet.pdf
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism/2021-rule-law-report_lv
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/upholding-rule-law/rule-law/rule-law-mechanism_lv
https://ec.europa.eu/info/strategy/eu-budget/protection-eu-budget/rule-law-conditionality-regulation_lv
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=88B9C1CE5A556FC998676AC48DD228D4?text=&docid=227569&pageIndex=0&doclang=LV&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=5832166
https://ec.europa.eu/info/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-rights-eu/eu-charter-fundamental-rights_lv
https://ec.europa.eu/info/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-rights-eu/eu-charter-fundamental-rights_lv
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743


 

 

21 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Lai aizsargātu ceļotāju tiesības uz naudas 
atmaksu 14 dienu laikā, ja viņu kompleksais 
ceļojums tiek atcelts nenovēršamu un 
ārkārtēju apstākļu dēļ, Komisija turpināja 
pārkāpuma procedūru pret četrām 
dalībvalstīm. Lai gan Komisija vērsās Tiesā 
pret Slovākiju, tā varēja slēgt lietas pret trim 
dalībvalstīm, jotās atcēla valsts noteikumus, 
kas radīja pārkāpumu. 

abas dalībvalstis nepilda savus pienākumus saskaņā ar “lojālas sadarbības” principu un ES 
pilsonības jēdzienu, kā noteikts līgumos. 

Brīva personu pārvietošanās  

Komisija turpināja darbu, lai Covid-19 
pandēmijas laikā atvieglotu ES pilsoņu 
bezmaksas ceļošanu visā blokā. 

Komisija kopā ar dalībvalstīm Kā stūrakmens 
iniciatīvu ieviesa ES digitālo COVID 
sertifikātu. Komisija prioritārā kārtā 
uzraudzīja, kā dalībvalstis īsteno sertifikātu, 
un koordinēto pieeju ceļošanas 
ierobežojumiem.  

Komisija 2021. gada 18. oktobrī ziņoja par 
sertifikāta ieviešanu visā ES. Līdz 2021. gada 
beigām dalībvalstis bija izsniegušas vairāk nekā 1 miljardu sertifikātu. 

Ceļotāju tiesības pandēmijas laikā 

Pēc Covid-19 uzliesmojuma daudzi ceļotāji nesaņēma atmaksu saskaņā ar ES noteikumiem par 
kompleksajiem ceļojumiem. Vairākas dalībvalstis pieņēma valsts noteikumus, kas ļāva komplekso 

ceļojumu organizatoriem atlikt izdevumu 
atmaksu vai tā vietā izsniegt obligātus kuponus. 
Pēc dialoga ar Komisiju daudzi no šiem 
pasākumiem tika ātri atcelti. 

2021. gada februārī Komisija pieņēma ziņojumu 
par 2015. gada Komplekso ceļojumu direktīvas 
piemērošanu. Ziņojumā ir uzsvērtas dažas 
problēmas, kas bija radušās pirms un pēc 
pandēmijas uzliesmojuma, un sniegta 
informācija par plānoto direktīvas pārskatīšanu.  

Drošāks transports 

Eiropas iedzīvotāji sagaida, ka visiem transporta veidiem būs augsti drošuma un drošības standarti. 
ES politikas mērķis ir uzturēt un pilnveidot šos standartus un nodrošināt to pilnīgu saskaņošanu visā 
ES.  

Drošība ir galvenais jūras transporta veicināšanas elements. Ņemot vērā to, ka cilvēku darbībām 
joprojām ir liela nozīme jūras negadījumos, Komisija koncentrējās uz ES noteikumu par jūrnieku 
minimālo sagatavotības līmeni izpildi. Tā uzsāka pārkāpuma procedūras pret Nīderlandi un Poliju un 
šajā jomā turpināja lietu pret Spāniju.  

Gaisa transporta nozarē Komisija veica vēl vienu darbību procedūrās pret Austriju, Kipru un Grieķiju 
saistībā ar to, ka šīs valstis nav izraudzījušās “taisnīguma kultūras” iestādi. Šāda struktūra 
nodrošina, ka darba devēji vai valsts iestādes nesoda personas, kuras ziņo par civilās aviācijas 
nozares notikumiem saistībā ar drošību. Komisija arī aicināja Beļģiju pienācīgi īstenot ES 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_1830
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/eu-citizenship/movement-and-residence/eu-digital-covid-certificate-vaccinations-and-travel-restrictions_lv
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/eu-citizenship/movement-and-residence/eu-digital-covid-certificate-vaccinations-and-travel-restrictions_lv
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_21_5267
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_21_5267
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumer-protection-law/travel-and-timeshare-law/package-travel-directive_en
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumer-protection-law/travel-and-timeshare-law/package-travel-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=COM:2021:90:FIN
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumer-protection-law/travel-and-timeshare-law/package-travel-directive_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32008L0106
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32008L0106
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_3440
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_441
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0376
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0376
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_5342
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018R1139


 

 

22 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

noteikumus lidojumu licencēšanas jomā. Saskaņā ar šiem noteikumiem kompetentajai aviācijas 
iestādei jābūt pietiekamam darbinieku skaitam tās uzdevumu veikšanai. Darbiniekiem jābūt arī 
kvalificētiem veikt viņiem uzticētos uzdevumus, un viņiem jābūt vajadzīgajām zināšanām, pieredzei 
un apmācībai. 

Līdztiesība un nediskriminēšana 

Komisija tiecas veidot Līdztiesības savienību — Savienību, kurā visas sievietes un vīrieši, meitenes 
un zēni visā daudzveidībā ir līdztiesīgi. 

2021. gada martā Komisija sniedza ziņojumu par Rasu vienlīdzības direktīvas un Nodarbinātības 
vienlīdzības direktīvas piemērošanu.   

Vienā gadījumā Komisija uzsāka pārkāpuma procedūru pret Ungāriju, lai nodrošinātu vārda brīvības 
un nediskriminācijas tiesību ievērošanu, īstenojot Negodīgas komercprakses direktīvu. Lieta bija 

saistīta ar grāmatu bērniem, kurā ir aprakstīti 
LGBTIK kopienas cilvēki, un kurā izdevējam bija 
pienākums iekļaut atrunu, ka tajā attēlotas 
“uzvedības formas, kas novirzās no 
tradicionālajām dzimumu lomām”. Komisija 
uzskatīja, ka tas ir pretrunā ES tiesību aktiem, 
tostarp ES Pamattiesību hartai. 

Komisija arī uzsāka pārkāpuma procedūru pret 
Poliju par lojālas sadarbības principa pārkāpšanu 
pretrunā līgumiem, jo tā nereaģēja pilnīgā mērā 
un atbilstoši uz Komisijas izmeklēšanu par vairāku 

Polijas reģionu un pašvaldību pieņemto rezolūciju par “no LGBTIK ideoloģijas brīvajām zonām”.  

Rasisma un ksenofobijas, tostarp naida runas, apkarošana 

Komisija 2021. gadā turpināja cīnīties pret 
rasismu un ksenofobiju, veicot izpildes 
darbības. Pamatlēmuma par krimināltiesību 
izmantošanu cīņā pret noteiktiem rasisma un 
ksenofobijas veidiem un izpausmēm mērķis ir 
nodrošināt, lai par nopietnām rasisma un 
ksenofobijas izpausmēm, piemēram, publisku 
kurināšanu uz vardarbību vai naidu un naida 
noziegumiem, visā ES tiktu piemēroti iedarbīgi, 
samērīgi un atturoši kriminālsodi.  

Komisija uzsāka pārkāpuma lietas pret 
11 dalībvalstīm, jo tās nav pilnīgā mērā un precīzi transponējušas pamatlēmumu. 

Persondatu aizsardzības uzlabošana 

Datu aizsardzība ir pamattiesības, kas noteiktas ES Pamattiesību hartā. Komisija turpināja uzraudzīt 
datu aizsardzības tiesību aktu īstenošanu dalībvalstīs.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32018R1139
https://ec.europa.eu/info/sites/default/files/report_on_the_application_of_the_racial_equality_directive_and_the_employment_equality_directive_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32000L0043
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32000L0078
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32000L0078
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_21_3668
https://ec.europa.eu/info/law/law-topic/consumer-protection-law/unfair-commercial-practices-law/unfair-commercial-practices-directive_en
https://ec.europa.eu/info/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-rights-eu/eu-charter-fundamental-rights_lv
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/ip_21_3668
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=LEGISSUM:l33178
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=LEGISSUM:l33178
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=LEGISSUM:l33178


 

 

23 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Komisija ņēma vērā Eiropas 
Kopienu Tiesas 2021. gada 
25. februāra spriedumu, ar kuru 
Spānijai tika piemēroti finansiāli 
sodi attiecībā uz Direktīvas par 
datu aizsardzību tiesībaizsardzības 
jomā netransponēšanu.  

 

ES noteikumi cīņai pret terorismu nosaka 
kriminālatbildību par tādām darbībām kā 
apmācība un ceļošana terorisma nolūkā, 
kā arī terorisma finansēšana. Komisija 
uzsāka 22 pārkāpuma saistībā ar 
Direktīvas par terorisma apkarošanu 
nepareizu transponēšanu.  

Komisija arī uzsāka pārkāpuma procedūras 
pret septiņām dalībvalstīm attiecībā uz 
Direktīvas par uzbrukumiem informācijas 
sistēmām nepareizu transponēšanu. 

Tā novērtēja valstu tiesību aktu atbilstību Vispārīgajai 
datu aizsardzības regulai (VDAR) un Direktīvai par datu 
aizsardzību tiesībaizsardzības jomā, vajadzības gadījumā 
īstenojot pārkāpuma procedūras. Valsts datu aizsardzības 
iestādes uzrauga un pārrauga datu aizsardzības 
noteikumu piemērošanu dalībvalstīs un īsteno savas 
pilnvaras neatkarīgi. 2021. gadā Komisija uzsāka 
pārkāpuma procedūru pret Beļģiju, lai nodrošinātu Beļģijas 

datu aizsardzības iestādes pilnīgu neatkarību. Komisija noslēdza pārkāpuma procedūras pret Vāciju 
un Slovēniju, kad tās bija transponējušas tiesībaizsardzības direktīvu. 

Sadarbība krimināllietās un vienreizējie galvojumi krimināltiesībās 

Attiecībā uz dalībvalstu sadarbību krimināltiesību jomā Komisija turpināja uzraudzīt valstu 
atbilstību ES noteikumiem par Eiropas apcietināšanas orderi, uzsākot pārkāpuma procedūras pret 
15 dalībvalstīm.  

Lai visā Eiropas Savienībā piemērotu ES tiesību aktus par informācijas apmaiņu par sodāmības 
reģistriem, Komisija uzsāka piecas pārkāpuma lietas par Eiropas Sodāmības reģistru informācijas 
sistēmas prasību nepareizu piemērošanu.  

Komisija turpināja uzraudzīt, kā tiek īstenota Direktīva par cīņu pret krāpšanu, kas skar Savienības 
finanšu intereses. Pamatojoties uz 2021. gada septembrī pieņemto īstenošanas ziņojumu, tā 
uzsāka pārkāpuma procedūras pret astoņām dalībvalstīm par valsts transponēšanas pasākumu 
neatbilstību šai direktīvai.  

Komisija arī turpināja uzraudzīt procesuālo tiesību direktīvu transponēšanu. Tā ierosināja 
pārkāpuma procedūras pret 18 dalībvalstīm saistībā ar Direktīvas par tiesībām uz advokātu daļēju 
vai nepareizu transponēšanu. Pārkāpuma procedūras par neatbilstošu transponēšanu tika uzsāktas 
arī pret Beļģiju, Portugāli, Latviju un Zviedriju par tiesībām uz mutisku un rakstisku tulkojumu, 
savukārt pret Bulgāriju, Īriju, Latviju un Portugāli — par tiesībām uz informāciju kriminālprocesā. 
Komisija arī uzsāka pārkāpuma lietas pret Igauniju, Somiju un Poliju, jo tās nebija pilnībā 
transponējušas ES noteikumus par nevainīguma prezumpcijas stiprināšanu.  

Drošība 

Drošība ir ne tikai personiskās drošības pamats, tā 
aizsargā arī pamattiesības. Tā kalpo arī kā pamats 
uzticībai un dinamismam mūsu ekonomikā, 
sabiedrībā un demokrātijā. ES Drošības savienības 
stratēģijas mērķis ir palielināt mūsu sabiedrību 
noturību pret organizēto noziedzību, terorismu un 

radikalizāciju, kā arī novērst drošības riskus 
digitālajā laikmetā.  

Komisija varēja slēgt 34 pārkāpumu lietas 
attiecībā uz ES noteikumu kopumu par 
šaujamieročiem, jo dalībvalstis pabeidza tā 

transponēšanu valsts tiesību aktos. Tomēr tā nolēma vērsties Tiesā pret Luksemburgu Tiesā, jo tā 
nav transponējusi Šaujamieroču direktīvu.  

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-658/19
https://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/infringements-proceedings/infringement_decisions/?typeOfSearch=true&active_only=0&noncom=0&r_dossier=INFR%282018%290164&decision_date_from=&decision_date_to=&title=&submit=Search&lang_code=lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32017L0541&qid=1639558536888
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0040&qid=1639558583044
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32013L0040&qid=1639558583044
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02016R0679-20160504&qid=1532348683434
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02016R0679-20160504&qid=1532348683434
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32016L0680
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32016L0680
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/ALL/?uri=CELEX%3A32002F0584
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32009F0315
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32009F0315
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_6201
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/LSU/?uri=CELEX:32017L1371
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/LSU/?uri=CELEX:32017L1371
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/criminal-justice/rights-suspects-and-accused_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32013L0048
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/ALL/?uri=celex%3A32010L0064
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32012L0013
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_441
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_441
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_441
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32016L0343
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX:52020DC0605
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1596452256370&uri=CELEX:52020DC0605
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_4681
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32021L0555


 

 

24 

 

 

Eiropas Savienības tiesību aktu piemērošanas uzraudzība 
2021. gada ziņojums 

Lai īstenotu ES patvēruma noteikumus, Komisija vērsās 
Tiesā pret Ungāriju, jo tā nebija izpildījusi agrāku 
spriedumu. Ungārija nebija īstenojusi vairākus tā 
aspektus, piemēram, nenodrošinot efektīvu piekļuvi 
patvēruma procedūrai un neprecizējot nosacījumus 
tiesībām palikt teritorijā patvēruma procedūras 
pārsūdzības gadījumā.  
Citā lietā Komisija nolēma vērsties Tiesā pret Ungāriju 
par nelikumīgu piekļuves patvēruma procedūrai 
ierobežošanu, tādējādi pārkāpjot Patvēruma procedūru 
direktīvu. 
 

Narkotiku jomā visas dalībvalstis pabeidza transponēt ES noteikumus par jaunu psihoaktīvo vielu 
iekļaušanu “narkotiku” definīcijā, tādēļ pārkāpuma procedūras varēja slēgt. Komisija turpināja 
pārkāpuma lietu pret Ungāriju par to, ka tā neievēroja ES nostāju (saistošu dalībvalstīm) par 
kanabisa un saistīto vielu starptautisku noteikšanu ANO Narkotisko vielu komisijā.  

Jauns Migrācijas un patvēruma pakts 

Komisijas migrācijas politika iekļauj visus 
migrācijas aspektus, tai skaitā robežu 
pārvaldību, vīzu politiku, neatbilstīgu migrāciju, 
patvērumu un likumīgo migrāciju. Lai politika 
būtu sekmīga, izšķiroša nozīme ir tās 
konsekventai un efektīvai īstenošanai, kuras 
ietvaros tiek pilnībā ievērotas personu 
pamattiesības. 2021. gadā Komisija turpināja 
darbu pie jaunā Migrācijas un patvēruma pakta 
īstenošanas.  

Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret 
Lietuvu un Slovēniju un veica turpmākās darbības lietā pret Maltu par Ilgtermiņa uzturēšanās 
direktīvas nepareizu transponēšanu. Komisija arī uzsāka pārkāpuma procedūras pret Bulgāriju un 
Vāciju par to, ka tās neizmantoja jauno uzturēšanās atļauju karšu formātu trešo valstu 
valstspiederīgajiem, kā paredzēts ES noteikumos.  

Tiesa lēma par labu Komisijai lietā 
pret Ungāriju par starptautiskās 
aizsardzības piešķiršanas procedūrām. 
Tiesa konstatēja, ka, nosakot 
kriminālatbildību par darbībām 
patvēruma pieteikumu atbalstam, 
Ungārijas tiesību akti ir pretrunā ES 
noteikumiem. Tika arī konstatēts, ka 
Ungārijas noteikumi nelikumīgi 
ierobežo tiesības uz patvērumu, 
tādējādi pārkāpjot ES tiesību aktus. 

  

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/EN/IP_21_5801
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf;jsessionid=CF86C5AECC79395FED8FBB38A4459F52?text=&docid=237799&pageIndex=0&doclang=en&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=5852666
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_3424
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1537698566984&uri=CELEX:32013L0032
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1537698566984&uri=CELEX:32013L0032
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1579348188207&uri=CELEX:32017L2103
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/LV/INF_21_441
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.L_.2021.004.01.0001.01.ENG
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1601287338054&uri=COM%3A2020%3A609%3AFIN
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_2743
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003L0109&from=en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003L0109&from=en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_4681
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/lv/inf_21_4681
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02002R1030-20171121&qid=1639558073366
https://curia.europa.eu/juris/liste.jsf?nat=or&mat=or&pcs=Oor&jur=C%2CT%2CF&num=C-821%252F19&for=&jge=&dates=&language=lv&pro=&cit=none%252CC%252CCJ%252CR%252C2008E%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252C%252Ctrue%252Cfalse%252Cfalse&oqp=&td=%3BALL&avg=&lgrec=en&lg=&page=1&cid=1844251
https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2021-11/cp210203lv.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32013L0033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32013L0033
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1537698566984&uri=CELEX:32013L0032

	Priekšvārds
	I. Eiropas zaļais kurss
	Tīrs gaiss un ūdens
	Biodaudzveidības aizsardzība
	Aprites ekonomikas veicināšana
	Tīra enerģija
	Ilgtspējīga lauksaimniecība
	ES kopējās lauksaimniecības politikas mērķi ir atbalstīt lauksaimniekus un uzlabot lauksaimniecības produktivitāti, nodrošinot Eiropas iedzīvotājiem drošu, pieejamu un kvalitatīvu pārtiku. Politikas mērķis ir nodrošināt Eiropas lauksaimniekiem taisnīg...
	2021. gadā Eiropas Parlaments un Padome vienojās par politikas reformu, ko piemēros no 2023. gada 1. janvāra. Tas palielinās politikas ieguldījumu Eiropas zaļā kursa mērķu sasniegšanā, jo īpaši “no lauka līdz galdam” un biodaudzveidības stratēģiju iet...
	Komisija turpināja nodrošināt kopējās lauksaimniecības politikas noteikumu (piemēram, par bioloģisko lauksaimniecību, lauksaimniecības zemes ilgtspējīgu izmantošanu, mežsaimniecību, atbalstu pētniecībai un inovācijai) piemērošanu pilnā apmērā.
	2021. gadā tika ieviesti jauni ES noteikumi, lai aizsargātu Eiropas lauksaimniekus pret lielāku pircēju negodīgu tirdzniecības praksi pārtikas piegādes ķēdes ietvaros. Komisija uzsāka pārkāpuma procedūras pret 12 dalībvalstīm, jo tās nebija savlaicīgi...

	Ilgtspējīga zivsaimniecība un jūras telpiskā plānošana
	Veselība un pārtikas nekaitīgums

	II. Digitālajam laikmetam gatava Eiropa
	“Digitālā pārkārtošanās jāorganizē saskaņā ar mūsu noteikumiem un vērtībām.”
	- Komisijas priekšsēdētājas Urzulas fon der Leienas runa par stāvokli Savienībā 2021. gadā
	Digitālās tehnoloģijas maina cilvēku dzīvi. COVID-19 pandēmija ir radikāli mainījusi digitalizācijas lomu un to, kā sabiedrība uztver digitalizāciju, un paātrinājusi tās tempu. Digitālajām tehnoloģijām ir būtiska nozīme, lai varētu strādāt, mācīties, ...
	Tehnoloģijas, kas darbojas cilvēku labā
	Taisnīga un konkurētspējīga digitālā ekonomika
	Datu ekonomikas veicināšana
	Tīmekļa vietņu un mobilo lietotņu pieejamība
	Tīmekļa pieejamības direktīvas mērķis ir padarīt publiskā sektora struktūru tīmekļa vietnes un mobilās lietotnes piekļūstamākas ikvienam, jo īpaši personām ar invaliditāti. Direktīvā noteikts, ka dalībvalstīm reizi trijos gados jāziņo par uzraudzības ...

	Kiberdrošības stiprināšana un aizsardzība pret kiberdraudiem
	Atvērta, demokrātiska un ilgtspējīga digitālā sabiedrība
	Patērētāju un uzņēmumu aizsardzība
	Pārredzama informācija, kas attiecas uz uzņēmumiem un ir paredzēta uzņēmumiem
	Digitālās transporta sistēmas
	Piemēram, autotransporta jomā Eiropas ceļu lietotāju nodevu elektroniskās iekasēšanas sistēma nodrošina, ka nodevu iekasēšanas pakalpojumi ir savietojami visā ES. Tā sniedz ceļu lietotājiem iespēju viegli samaksāt ceļa nodevas visā ES, balstoties uz v...
	Likvidējot apgrūtinošas procedūras neregulāriem lietotājiem un atvieglojot ikdienas darbību satiksmes dalībniekiem, tiek uzlabota satiksmes plūsma un samazināti sastrēgumi. Lai nodrošinātu nodevu sistēmas noteikumu izpildi, Komisija uzsāka pārkāpuma p...
	Aviācijas drošuma jomā datu pārraides pakalpojumi ir sakari starp gaisa kuģi un zemi, kas papildina balss sakarus, kurus parasti izmanto gaisa satiksmes vadībā. Tie uzlabo pilota un dispečera saziņas efektivitāti, tādējādi palielinot gaisa satiksmes v...
	Komisija īstenoja turpmākas pārkāpuma procedūras pret sešām dalībvalstīm par to, ka tās nebija nodrošinājušas un neizmantoja datu pārraides pakalpojumus attiecībā uz visiem gaisa kuģu operatoriem, kuri veic lidojumus to gaisa telpā. Tā noslēdza pārkāp...


	III. Ekonomika cilvēku labā
	Darba apstākļi
	Veselība un drošība darbā
	Darbaspēka mobilitāte
	Sociālā nodrošinājuma koordinēšana
	Informācija un palīdzība cilvēkiem un uzņēmumiem
	Labāks profesiju regulējums un kvalifikāciju atzīšana
	Pareizs publiskais iepirkums un kavētu maksājumu novēršana
	Iekšējais enerģijas tirgus
	Kodolenerģijas drošības uzturēšana
	Mobilitāte un transports
	Tiešie nodokļi
	Netiešie nodokļi
	Muitas joma
	Konkurence
	Finanšu pakalpojumi
	Nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana un teroristu finansēšana

	IV. Mūsu eiropeiskās dzīvesziņas un Eiropas demokrātijas veicināšana
	Tiesiskums un pamattiesības
	Eiropas Savienības pilsonība
	Brīva personu pārvietošanās
	Ceļotāju tiesības pandēmijas laikā
	Drošāks transports
	Līdztiesība un nediskriminēšana
	Komisija arī uzsāka pārkāpuma procedūru pret Poliju par lojālas sadarbības principa pārkāpšanu pretrunā līgumiem, jo tā nereaģēja pilnīgā mērā un atbilstoši uz Komisijas izmeklēšanu par vairāku Polijas reģionu un pašvaldību pieņemto rezolūciju par “no...

	Rasisma un ksenofobijas, tostarp naida runas, apkarošana
	Persondatu aizsardzības uzlabošana
	Sadarbība krimināllietās un vienreizējie galvojumi krimināltiesībās
	Drošība
	Jauns Migrācijas un patvēruma pakts


